
Copia D.D.G. n. 3313 del 01-08-2024
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
 

FONDO PENSIONI SICILIA
 

IL DIRETTORE GENERALE
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER LA FORNITURA
DELL'INFRASTRUTTURA TECNOLOGICA NECESSARIA PER L'UTILIZZO DEL
SOFTWARE DI ELABORAZIONE DEI CEDOLINI DI TRATTAMENTO PENSIONISTICO
 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.Reg. n. 70/1979, 70, “Approvazione del testo unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e
dell'Amministrazione della Regione siciliana”;
VISTO l’art. 15 della L.R. n. 6/2009, che ha istituito il “Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e
dell’indennità di buonuscita del personale regionale”, denominato più semplicemente “Fondo Pensioni Sicilia”;
VISTO il D.P.Reg. n. 14/2009, 14, recante “Regolamento di attuazione del comma 11 dell’articolo 15 della legge
regionale 14 maggio 2009 n. 6 recante: Norme per l’organizzazione del fondo di quiescenza del personale della
Regione Siciliana” (GURS n. 6/2010), come modificato dal D.P.Reg. n. 22/2019, (GURS n. 56/2019);
VISTO il regolamento di contabilità del Fondo Pensioni Sicilia, approvato con nota prot. n. 25586 del 12 marzo
2021 del Dipartimento regionale della Funzione pubblica e del Personale;
VISTO il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024 ed il triennio 2024-2026 adottato con Delibera n.
1 del 9 gennaio 2024 del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente e del Consiglio di
Amministrazione, ed in via definitiva, con Delibera n. 12 del 25 gennaio 2024 del Consiglio di Indirizzo e
Vigilanza (CIV), su parere favorevole del Collegio dei Sindaci;
VISTA la nota prot. n. 11937 del 6 febbraio 2024, con la quale l’Amministrazione Vigilante ha approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2024 ed il triennale 2024-2026 del Fondo Pensioni Sicilia;
VISTO il D.P.Reg. n. 630/2020, con cui è stato confermato e prorogato l’incarico di Commissario Straordinario
del Fondo Pensioni Sicilia con i poteri di Presidente e di Consiglio di Amministrazione, senza soluzione di
continuità, fino all'insediamento degli Organi ordinari di gestione, al Dott. Fulvio Bellomo;
VISTO il D.P.Reg. n. 84/2022, con cui l’Avv. Filippo Nasca è stato confermato, senza soluzione di continuità,
nella nomina quale Direttore generale del Fondo Pensioni Sicilia;
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (“PIAO”) per il triennio 2024-2026, approvato con
Delibera n. 4 del 30 gennaio 2024 del Commissario straordinario, con i poteri del Presidente del Consiglio di
Amministrazione;
VISTO il D.D.G. n. 3060 del 18/07/2024, con cui il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è stato autorizzato,
per le ragioni ivi meglio indicate, a procedere all’espletamento di una procedura negoziata senza pubblicazione di
bando, di cui all’art. 76, comma 2, lettera b), n. 2, del D.Lgs. n. 36/2023, (“Codice dei Contratti pubblici”), sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per anni 3 (tre) e per un importo pari a € 390.000,0
0 ai fini dell’affidamento della fornitura di un software di elaborazione dei trattamenti pensionistici mensili
(“Software”) e dei relativi servizi di assistenza e manutenzione in favore di Zucchetti S.p.A.;
RILEVATO che il Software necessita di un’infrastruttura tecnologica ospitante (“Hardware”), dotata di
specifiche caratteristiche e requisiti, così come indicati nel documento di dimensionamento hardware ricevuto
dalla Società, in assenza del quale sarebbe compromesso l’utilizzo del menzionato sistema informatico;
RILEVATO che l’infrastruttura informatica in uso presso l’Amministrazione non possiede i requisiti necessari
per il corretto funzionamento del Software, e che non sono sufficienti le risorse informatiche esistenti per
garantire anche la fruibilità dello stesso da parte degli utenti;
VISTA la nota prot. n. 16815 del 31/05/2024 di richiesta, alla Società Zucchetti S.p.A., di un’offerta economica
per la fornitura dell’infrastruttura Hardware per il funzionamento del Software di elaborazione dei cedolini di
pensione e dei relativi servizi di assistenza tecnica e manutenzione per un periodo di 3 (tre) anni;
VISTA la nota di risposta del 07/06/2024 (nostro prot. n. 17492 del 10/06/2024) con cui la Società ha formulato



la propria offerta relativa alla fornitura del servizio di PAAS PLUS su Data Center Zucchetti, necessario ai fini
del funzionamento del Software per un importo pari a € 177.500,00;
CONSIDERATO che l’infrastruttura hardware è stata dimensionata dalla Società, sulla base di un’utenza di
20.000 soggetti, su un unico ambiente di lavoro e garantendo un’adeguata sicurezza informatica e la conformità ai
requisiti di protezione dei dati personali;
CONSIDERATO altresì che l’offerta formulata dalla Società prevede la gestione dell’infrastruttura
sopramenzionata a cura del personale di Zucchetti S.p.A.;
RILEVATO che il Fondo Pensioni Sicilia non potrebbe garantire la gestione di infrastrutture in cloud, acquisite
presso fornitori terzi, a causa dell’oggettiva e grave carenza di personale dotato di competenze tecniche, più volte
rappresentata all’Amministrazione Vigilante;
VISTA la relazione di natura tecnica dell’Area 1 “Affari generali, personale, sistemi informativi” del Fondo
Pensioni Sicilia, assunta al prot. n. 18965 del 20/06/2024;
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (“Codice Appalti”) e, in particolare, l’art.
76, comma 2, lettera b), secondo cui “Le stazioni appaltanti possono ricorrere a una procedura negoziata senza
pubblicazione di un bando nei seguenti casi: (…) 2) la concorrenza è assente per motivi tecnici; (…)”;
CONSIDERATO che il ricorso alla procedura negoziata ad un unico operatore economico è giustificata dalle
ragioni di natura tecnica sopraesposte, tenuto conto che l’utilizzo del Software è finalizzato a garantire il
perseguimento del servizio di interesse pubblico da parte del Fondo Pensioni Sicilia, assicurando la continuità
dell’erogazione dei trattamenti pensionistici in favore dell’utenza;
RITENUTO di procedere all’acquisizione dell’infrastruttura tecnologica proposta da Zucchetti S.p.A., al fine di
assicurare la fornitura di una piattaforma dotata dei requisiti e delle caratteristiche specifiche, nonché del
dimensionamento hardware, necessari rispetto alle componenti Software, nonché di assicurarne il relativo
funzionamento;
CONSIDERATO che l'operatore economico risulta registrato sulla piattaforma MePA;
RITENUTO di nominare, ai sensi dell’art. 15 del Codice dei Contratti pubblici, in qualità di Responsabile Unico
del Progetto (RUP), il Dott. Mariano Di Graziano, Dirigente ad interim dell’Area 1 “Affari generali, personale,
sistemi informativi” del Fondo Pensioni Sicilia;
RITENUTO di autorizzare il (RUP) ad espletare una procedura negoziata con un unico operatore economico, ai
sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, mediante il Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA) per anni 3 (tre) e per un importo pari a € 177.500,00, con la società Zucchetti S.p.A.,
con sede legale in Via Solferino n. 1, 26900, Lodi (LO), P.IVA. 05006900962, ai fini dell’affidamento della
fornitura di un’infrastruttura tecnologica necessaria per l’utilizzo del software di elaborazione dei cedolini di
trattamento pensionistico;
 

DECRETA
 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte
 
ART. 1 - di autorizzare il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ad espletare una procedura negoziata con un
unico operatore economico, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, mediante il Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per anni 3 (tre) e per un importo pari a € 177.500,00, con la
società Zucchetti S.p.A., con sede legale in Via Solferino n. 1, 26900, Lodi (LO), P.IVA. 05006900962, ai fini
dell’affidamento della fornitura di un’infrastruttura tecnologica necessaria per l’utilizzo del software di
elaborazione dei cedolini di trattamento pensionistico;
ART. 2 - l’ammontare della spesa è pari a € 216.550,00 (€ 177.500,00 imponibile + € 39.050,00 I.V.A. al 22%);
ART. 3 - di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, in qualità di Responsabile Unico del Progetto
(RUP), il Dott. Mariano Di Graziano, Dirigente responsabile ad interim dell'Area 1 “Affari generali, Personale e
Sistemi informativi” del Fondo Pensioni Sicilia;
ART. 4 - con successivo provvedimento il Dirigente responsabile ad interim dell'Area 1 procederà all'impegno di
spesa a valere sul capitolo di bilancio 214611 "Spese varie e di oneri diversi relativi alla gestione patrimoniale
del Fondo”.
In Palermo, presso la sede legale dell'ente, nella data di apposizione della firma digitale
Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito
Istituzionale per l’assolvimento degli obblighi stabiliti dall’art. 68, comma 5, della L.R. n. 21/2014 e s.m.i..
 
 

Il Direttore Generale
Filippo Nasca



 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 


